Quanto alla *causa finalis*, il teologo chiarisce che essa cessa quando viene a mancare il “periculum rerum et personarum per illam viam transeuntium” o ancora quando qualsiasi diligenza o spesa del *dominus* non sia in grado di garantire alcuna sicurezza: per tutto il tempo, tuttavia, in cui il pericolo è concreto e arginabile la legge tributaria fortificherà la diligenza del signore e obbligherà i passanti a prescindere da qualsiasi negligenza. La similitudine con il contratto – prosegue il maestro – non deve fuorviare l’interpretazione: essa può valere per cogliere la reciprocità del rapporto suddito-signore/sovrano<sup>156</sup> e per regolarne taluni aspetti, ma nulla dice circa la validità (temporale e soggettiva) della legge tributaria, unica fonte dell’imposizione fiscale: anche questi pedaggi, infatti, sono dovuti “non per viam contractus sed per vim legis” sicchè “durante lege, tenentur transeuntes pedagia solvere etiam si dominus expensas in viis assicurandis non faciat”<sup>157</sup>.

Disaggregata la questione di partenza, possiamo adesso affrontare autonomamente il tema delle legge nel tempo e della sua efficacia rispetto alla *ratio*: per dirimere il problema Medina propone di distinguere tra “leges punitivae, leges praemiativae, quae ad virtutum actus homines alliciunt, quae ad deum religiose certo modo colendum sunt institutae, aliae quarum finis est homines ab illecebris revocare”. Se queste ultime hanno una causa “continua” perché sempre conviene che gli uomini si astengano dal male, altre leggi sono date per un fine determinato come il precetto “de corripiendo fratrem deliquentem”: qui, quando cessa la causa, cesserà la legge, come quando il fine correzionale è già stato raggiunto o non può in alcun modo essere soddisfatto. Tale è la fonte che prescrive il pagamento di pedaggi per il mantenimento e la sicurezza delle vie di comunicazione: come nel ca-

---

exhibere» (*Super feudis* in *Lib. Feud.*, II, 53). Ancor prima l’OSTIENSE, citato sul punto da Medina, riteneva sussistente una *iusta causa* sia quando «is qui recipit facit hoc propter quod pedagium constitutum fuit licite» sia quando il principe non converta il reddito raccolto nelle spese dovute *ex causa* perché «pax est in terra» attivandosi «imminente necessitate» (*Summa*, cit., ad X. 3.39.10, fol. 183v). In ambiente spagnolo Gregorio Lopez, ancora citato di frequente dai nostri maestri, nelle sue glosse alla compilazione alfonsina distingueva nettamente tra *pedagia*, esatti per garantire la sicurezza delle strade e dovuti “his servatis” (gl. *portadgos* ad Part. II.1.2, fol. 3vr), e *tributa* dovuti “pro iustitia servanda” (gl. *yantares* ad ib.), prescrivibili *de novo* – aggiunge l’interprete – in presenza di una giusta causa (gl. *antiguamente* ad ib.); più avanti, invece, il riferimento alla citata tesi dell’Ostiense è esplicita (gl. *seguros* ad Part. V.7.5., fol. 37r).